1

平成18年1月27日

各  位

会 社 名 株式会社 タ カ ラ

代表者名 代表取締役社長

   奥 出 信 行

 （コード番号 7969 東証第1部）

問合せ先 執行役員管理統括本部長

   久 保 亮 三

 （TEL 03-3603-2134）

子会社の異動（譲渡）及び特別損失発生に関するお知らせ

当社は、平成18年１月27日開催の取締役会において、株式会社エー・ジー（本社所在地：

東京都中央区、代表取締役：荒木敏彦、「以下エー・ジー」）及びプラマイゼロ株式会社

（本社所在地：東京都港区、代表取締役：嶋田勝彦、以下「プラマイゼロ」）の株式を譲

渡することを決議いたしました。それに伴い特別損失が発生しますので、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．異動の理由

  当社は現在、玩具を中核とした事業への集中と玩具事業の業績回復のためのコンテン

ツ創造に経営資源を集中させることを企図し、グル－プ集団の再編に取り組んでおりま

す。

そうした中で、エー・ジー及びプラマイゼロについては、カー用品、家電、アウトド

アスポーツ等幅広い商材でのライフエンターテインメント事業の展開を目指す株式会社

ワコ－（所在地：東京都千代田区 代表者：與畑 信久 JASDAQコ-ド4233）とのグル

ープ化・連携が、事業再構築及び発展に寄与すると考え、この度株式会社ワコ－に当社

所有のエー・ジー及びプラマイゼロの株式を譲渡することといたしました。

２．異動する子会社の概要
a）株式会社エー・ジー

1) 商 号  株式会社エー・ジー
2) 代 表 者  代表取締役社長 荒木 敏彦
3) 所 在 地  東京都中央区日本橋本町三丁目10番9号
4) 設 立 年 月 日  昭和51年5月18日

 2

5)
主 な 事 業の 内 容  玩具・ホビー用品・家庭用品の企画・開発及び輸出入・

販売
6) 決 算 期  3月31日
7) 従 業 員 数  26名（平成17年9月30日現在）
8) 主 な 事 業 所  本社、大阪営業所
9) 資 本 の 額  470,000千円

10) 発 行 済 株 式 総 数  940千株
11) 大株主構成及び所有割合  ㈱タカラ 100％
12) 最近事業年度における業績の動向

 平成17年3月期 平成18年3月期予想
売 上 高 2,196 百万円 1,887 百万円
売 上 総 利 益 571 百万円 515 百万円
営 業 利 益 △37 百万円 18 百万円
経 常 利 益 △62 百万円 7 百万円
当 期 利 益 △106 百万円 △475 百万円
総 資 産 1,209 百万円 614 百万円
株 主 資 本 72 百万円 397 百万円
１株当たり配当金 0円00銭 0円00銭

※平成18年3月期予想は、タカラによる債務株式化による財務面での支援後の

予想数値となっております。
13) 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の株式の状況
 ①異動前の所有株式数   956,000株（所有割合 100％）

②譲渡株式数       956,000株（譲渡価額 122百万円）
③異動後の所有株式数      0株（所有割合  0％）

   ※発行済株式総数940,000株と株券引渡し期日までに発行予定である新株式

数16,000株とを合計した956,000株を譲渡の予定です。

b）プラマイゼロ株式会社

1) 商 号  プラマイゼロ株式会社
2) 代 表 者  代表取締役社長 嶋田勝彦
3) 所 在 地  東京都港区南青山五丁目10番13号
4) 設 立 年 月 日  平成15年9月1日
5) 主 な 事業 の内 容  家電・雑貨の企画・製造・販売
6) 決 算 期  3月31日
7) 従 業 員 数  9名（平成17年11月10日現在）
8) 主 な 事 業 所  直営店・Café'：東京都港区北青山
9) 資 本 の 額  270,000千円

10) 発 行 済 株 式 総 数  10,400株
11) 大株主構成及び所有割合
 ㈱タカラ 100％
12) 最近事業年度における業績の動向

 3

 平成17年3月期 平成18年3月期予想
売 上 高 217 百万円 602 百万円
売 上 総 利 益 37 百万円 101 百万円
営 業 利 益 △229 百万円 △183 百万円
経 常 利 益 △232 百万円 △188 百万円
当 期 利 益 △694 百万円 △204 百万円
総 資 産 406 百万円 443 百万円
株 主 資 本 △235 百万円 322 百万円
１株当たり配当金 0円00銭 0円00銭

※平成１８年３月期予想は、タカラによる債権放棄と債務株式化による財務
面での支援後の予想数値となっております。

13) 譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の株式の状況
 ①異動前の所有株式数    25,600株（所有割合 100％）

②譲渡株式数        25,600株（譲渡価額 5百万円）
③異動後の所有株式数       0株（所有割合  0％）
※発行済株式総数10,400株と株券引渡し期日までに発行予定である新株式数

15,200株とを合計した25,600株を譲渡の予定です。

３．株式の譲渡先
1) 商 号  株式会社ワコ－
2) 代 表 者  代表取締役 與畑 信久
3) 本 店 所 在 地  東京都千代田区神田岩本町2番
4) 主な事業の内容  自動車用品・雑貨等の製造販売
5) 当 社 と の 関 係

（ 資 本 関 係 ）

（ 人 的 関 係 ）

（ 取 引 関 係 ）

タカラは株式会社ワコ－株式1,198,000株（発行済株
式総数の17.62％・総議決権数の19.00％）を保有する
株主です。
タカラから株式会社ワコ－へ2名の取締役派遣と2名
の監査役派遣を行っております。
玩具・雑貨の販売に関わる取引を行っております。

４．日程
平成18年1月27日  取締役会決議
平成18年2月28日  株券引渡し期日

5.特別損失発生について

    本譲渡に先立ち、タカラは譲渡される両子会社に対し、総額で約16億円の財務面での支
援を予定しております。これらの支援及び株式譲渡により単体で890百万円、連結で825
百万円の特別損失が発生する見込みです。

６．通期業績に与える影響
  通期業績に与える影響は、（株）トミ－との合併に関わる費用、グル－プ子会社の整
理・再編に関わる特別損失や子会社売却による譲渡益など、多くの変動要因が想定され
ますので確定次第お知らせいたします。

以上